COMMENT LE PERE, LA MERE ET LE
FRERE, CHERCHANT LEUR FILS ET
FRERE, NE LE TROUVAIENT POINT-

HANTANT et sonnant, chevauche la noble
damoiselle.

Et son cceur est joyeux, songeant & Anne-
Mie, aux quinze vierges et au Taiseux re-
vancheés.

Et sa main tient bien sous son keirle, la
bonne épée et la téte du Méchant.

Et Schimmel court le grand pas, par hate
de rentrer en l'écurie.

Magtelt étant a mi-chemin vit emmi 1'épaisse
neige tombant, venir a elle vieil homme monté
sus cheval noir.

Et le vieil homme dit:

“Belle vierge qui si vite chevauches, n'as-tu
point vu mon fils Halewyn?,,

Mais Magtelt :

“Jai laissé ton fils Halewyn en bon état
s'ébattant sus la neige en compagnie en seize
vierges.

128

It le vieil homme s'en fut.

(Quant elle eut encore chevauché, elle vit,
¢mmi I'épaisse neige tombant, venir a elle,
montée sus blanche haquenée, jeune et frisque
dumoiselle.

It la damoiselle dit:

" Belle vierge qui si vite chevauches, n'as-tu
point vu mon frére Halewyn? ,,

Mais Magtelt :

“Va plus loin, au Champ de potences, la tu
verras ton frére accoutré pareillement aux seize
vierges. ,,

It la damoiselle s’en fut.

Plus loin encore sus le chemin, Magtelt vit,
¢mmi l'épaisse neige tombant, venir a elle, monté
‘s coursier roux, jeune homme de hautaine
¢t dure physionomie.

It le jeune homme dit :

" Belle vierge qui si vite chevauches, n’as-tu
point vu mon frére Halewyn?,,

Mais Magtelt :

“T'on frére est beau seigneur, si beau, qu'au-
tour de lui seize vierges faisant sentinelle, nele
veulent laisser aller. ,,

129



Et le jeune homme s'en fut.

Etant plus loin encore sus le chemin, Magtelt
vit, emmi 1'épaisse neige tombant, venir a elle,
vieille dame, haute en couleur et semblant ro-
buste, nonobstant son grand age.

Et la vieille dame dit:

“ Belle vierge qui si vite chevauches, n'as-tu
point vu mon fils Halewyn?,,

Mais Magtelt :

“Ton fils Siewert Halewyn est mort; vois-ci
sa téte sous mon keirle et son sang coulant
trouble sus ma robe.

Et la vieille dame s'écria:

“Si tu avais tantot dit cette parole, tu ne
serais pas si loin venue.

Mais Magtelt:

“Tu es heureuse, laide femme, que je te
veuille bien laisser ton corps et que je ne te
raidisse point ainsi que j'ai fait de ton fils.,,

Et la vieille dame prit peur et s’en fut.

Et le soir vint.



CHARLES DE COSTER

R
(-
flessimned




Vi
VII
VIII

Xl
X1l

TABLE

Des deux chateaux s o gelwd

De Birle le'Gorheatin o & e o 2 oy

Du Sire Halewyn et de ses comportements en
son jeune age

Comment le Sire Halewyn voulut prendre
femme et de ce qu'en disaient les dames
et damoiselles.

Pourquoi le Sire Halewyn étant revenu du
tournoi appela le diable .

Des grandes vagations du Sire Halewyn

Du Prince des pierres et de la chanson .

De ce qu'Halewyn fita la fillette coupant du
bois

Du cceur de vierge et de la grande force du
Sire Halewyn .

Comment Je Méchant robba un orfévre lom-
bart et des mignons propos des dames et
damoiselles .

De l'orgueilleux écu du Sire Halewyn .

Comment le Sire Halewyn tournoya contre un

chevalier d'Angleterre . . . . .

10

12

14

19

21

27

30

37
40

41



X1
XIvV

XV

XVI

XvIl

XVII

XIX

XX
XXI
XXII

XXII
XXV

XXV
XXVI

Du cceur séché et de 1a dame Halewyn

De la faiblesse grande du Sire Halewyn et des
nuits et journées qu'il vécut en la forét.

Comment le Méchant ayant pendu quinzz vier-
ges au Champ de potences menait noces
cruelles et ripailles impies .

Comment les bourgeois de la bonne ville de
Gand bailiérent protection aux filles pu-
celles de la terre d' Halewyn

De ce que faisait le Sire Halewyn sus la limite
de sa terre . g At

Des damoiselles Magtelt et Anne-Mie et de
Schimmel le brave pommels

Comment Magtelt chanta au Sire Roel le Lied
du Lion et la chanson des Quatre Sor-
ciéres

De la seiziéme vierge pendue .

Comment Magtelt chercha partout Anne Mie
Comment Magtelt ploura bien amérement et
de la belle robe de la damoiselle .

De Toon le Taiseux .

Comment la damoiselle Magtelt prit bonne
résolution .

De l'épée du Lion .

Du noble accoutrement de la damoiselle
Magtelt .

47

52

59

61

63

64

69

72
76

79
82

89
91

98

(X VI

XVIII
XIX

XXX
XXXI
XXXII

XX XIII

Comment la Sire Roel et la dame Gonde inter-
rogérent le Taiseux et de cequ'il répondit
Du chevauchement de la damoiselle Magtelt.
Du corbeau et du moineau. du chien, du
cheval et des sept échos.
Comment Magtelt vint au Champ de potences.
Des seize morts et du Prince des pierres.
Comment le pére. la mére et le frére, cherchant
leur fils et frére, ne le trouvaient point .
De la féte au chateau des de Heurne et de

la téte posée sur la table

100
104

109

116

120

128

131



