COMMENT LE PÈRE, LA MÈRE ET LE FRÈRE, CHERCHANT LEUR FILS ET FRÈRE, NE LE TROUVAIENT POINT

CHANTANT et sonnant, chevauche la noble damoiselle.

Et son cœur est joyeux, songeant à Anne-Mie, aux quinze vierges et au Taiseux revanchés.

Et sa main tient bien sous son keirle, la bonne épée et la tête du Méchant.

Et Schimmel court le grand pas, par hâte de rentrer en l'écurie.

Magtelt étant à mi-chemin vit emmi l'épaisse neige tombant, venir à elle vieil homme monté sus cheval noir.

Et le vieil homme dit:

"Belle vierge qui si vite chevauches, n'as-tu point vu mon fils Halewyn?,,

Mais Magtelt:

"Jai laissé ton fils Halewyn en bon état s'ébattant sus la neige en compagnie en seize vierges. " Et le vieil homme s'en fut.

Quant elle eut encore chevauché, elle vit, emmi l'épaisse neige tombant, venir à elle, montée sus blanche haquenée, jeune et frisque damoiselle.

Et la damoiselle dit:

"Belle vierge qui si vite chevauches, n'as-tu point vu mon frère Halewyn?,,

Mais Magtelt:

"Va plus loin, au Champ de potences, là tu verras ton frère accoutré pareillement aux seize vierges. "

Et la damoiselle s'en fut.

Plus loin encore sus le chemin, Magtelt vit, emmi l'épaisse neige tombant, venir à elle, monté sus coursier roux, jeune homme de hautaine et dure physionomie.

Et le jeune homme dit:

"Belle vierge qui si vite chevauches, n'as-tu point vu mon frère Halewyn?,,

Mais Magtelt:

"Ton frère est beau seigneur, si beau, qu'autour de lui seize vierges faisant sentinelle, ne le veulent laisser aller. " Et le jeune homme s'en fut.

Etant plus loin encore sus le chemin, Magtelt vit, emmi l'épaisse neige tombant, venir à elle, vieille dame, haute en couleur et semblant robuste, nonobstant son grand âge.

Et la vieille dame dit:

"Belle vierge qui si vite chevauches, n'as-tu point vu mon fils Halewyn?,,

Mais Magtelt:

"Ton fils Siewert Halewyn est mort; vois-ci sa tête sous mon keirle et son sang coulant trouble sus ma robe.

Et la vieille dame s'écria:

"Si tu avais tantót dit cette parole, tu ne serais pas si loin venue. "

Mais Magtelt:

"Tu es heureuse, laide femme, que je te veuille bien laisser ton corps et que je ne te raidisse point ainsi que j'ai fait de ton fils.,,

Et la vieille dame prit peur et s'en fut.

Et le soir vint.

CHARLES DE COSTER

SIRE HALEWYN

BOIS ORIGINAUX DE

VICTOR STUYVAERT

TEXTE DE L'ÉDITION LACOMBLEZ DE 1893



Edition

DE VEREENIGDE INVALIDEN

Société Coopérative

Rue du Lion 41, GAND

1930

TABLE

I	Des deux châteaux	5
11	De Dirk le Corbeau	7
III	Du Sire Halewyn et de ses comportements en	
	son jeune âge	10
IV	Comment le Sire Halewyn voulut prendre	
	femme et de ce qu'en disaient les dames	
	et damoiselles	12
V	Pourquoi le Sire Halewyn étant revenu du	
	tournoi appela le diable	14
VI	Des grandes vagations du Sire Halewyn	19
VII	Du Prince des pierres et de la chanson	21
VIII	De ce qu'Halewyn fit à la fillette coupant du	
	bois	27
IX	Du cœur de vierge et de la grande force du	
	Sire Halewyn	30
X	Comment le Méchant robba un orsèvre lom-	
	bart et des mignons propos des dames et	
	damoiselles	37
XI .	De l'orgueilleux écu du Sire Halewyn	40
XII	Comment le Sire Halewyn tournoya contre un	
	chevalier d'Angleterre	41

XIII	Du cœur séché et de la dame Halewyn	47
XIV	De la faiblesse grande du Sire Halewyn et des	
	nuits et journées qu'il vécut en la forêt.	52
ΧV	Comment le Méchant ayant pendu quinze vier-	
	ges au Champ de potences menait noces	
	cruelles et ripailles impies	59
XVI	Comment les bourgeois de la bonne ville de	
	Gand bailièrent protection aux filles pu-	
	celles de la terre d'Halewyn	61
XVII	De ce que faisait le Sire Halewyn sus la limite	
	de sa terre	63
XVIII	Des damoiselles Magtelt et Anne-Mie et de	
	Schimmel le brave pommelè	64
XIX	Comment Magtelt chanta au Sire Roel le Lied	
	du Lion et la chanson des Quatre Sor-	
	cières	69
XX	De la seizième vierge pendue	72
XXI	Comment Magtelt chercha partout Anne Mie	76
XXII	Comment Magtelt ploura bien amèrement et	
	de la belle robe de la damoiselle	79
XXIII	De Toon le Taiseux	82
VIXX	Comment la damoiselle Magtelt prit bonne	
	résolution	89
VXV	De l'épée du Lion	91
XXVI	Du noble accoutrement de la damoiselle	
	Magtelt	98

XXVII	Comment la Sire Roel et la dame Gonde inter-	
	rogèrent le Taiseux et de ce qu'il répondit	100
XXVIII	Du chevauchement de la damoiselle Magtelt.	104
XXIX	Du corbeau et du moineau. du chien, du	
	cheval et des sept échos	109
XXX	Comment Magtelt vint au Champ de potences.	116
XXXI	Des seize morts et du Prince des pierres	120
IIXXX	Comment le père. la mère et le frère, cherchant	
	leur fils et frère, ne le trouvaient point.	128
XXXIII	De la fête au château des de Heurne et de	
	la tête posée sur la table	13